³² «Ista possunt allegari de multis dominabus quae secrete in fonte deliciarum cum suis domicellis faventibus et ministrantibus se nudare consueverunt; nullo tamen modo volunt quod sua nuditas, id est viciorum suorum veritas videatur. Et ideo quando casu aliquo inveniuntur, valde verecundantur. Et tunc ab ipsis nymphis, id est domesticis suis cooperiuntur et excusantur, quamvis factum turpe et aliis denudatum; saepe tamen fit quod tales suos inventores cervos, id est cornutos et divites faciunt; et sic loquendi de ipsis potentiam eis tollunt» (*Petrus Berchorius*. Op. cit. P. 64–65) — «Это может быть сказано о многих женщинах, каковые тайне купаются нагишом в источнике наслаждений вместе со своими служанками и прислужниками; не хотят, однако, чтобы кто-то узрел их наготу, то есть порочность. Когда же так происходит, весьма стыдятся. Тогда их скрывают нимфы, то есть слуги, и приносят извинения, хоть это безобразное деяние и стало известным. Часто случается, что такие женщины тех, кто их обнаружил, превращают в оленей, то есть делают их рогатыми и богатыми, а тем самым и отнимают у них возможность говорить». В позднейшей парижской редакции, частично опубликованной Гизальберти, Диана в басне об Актеоне означает изнеженных и развратных прелатов, награждающих тех, кто знает об их пороках, и возвышающих их в сан магистра: «Vel dic quod ista dea signat molles femineos et luxuriosos prelatos qui illos qui vident eos nudos i. consocios criminum suorum solent divites et magistros facere, ut usum lingue possint adimere, et de delicta sua teneantur celare» (*Ghisalberti*. L'«Ovidius moralisatus» di Pierre Bersuire. P. 110) — «Или скажи, что эта богиня означает изнеженных, женственных и развратных прелатов, каковые тех, кто видят их нагими, то есть сознающими свои преступления, делают богатыми и дают им звание магистра, дабы лишить возможности говорить и заставить скрывать грехи».

³³ «Sic videtur hodie accidere. Calisto enim sicut dictum est potest significare illos qui de statu prospertatis casu fortunae veniunt ad paupertatem et inter viles et ignobiles personas computantur. Filius autem scilicet Archadius potest significare carnales et mudanos amicos venationi id est acquisitioni sollicitos et attentos. Quia vere iste est modus hodiernus quod homine mutato in bestiam, id est facto paupere, proprius eius filius, id est carnales eius, falsi amici ipsum obliviscuntur et ipsum recognoscere dedignantur» (*Petrus Berchorius*. Op. cit. P. 53–54) — «Так и случается сегодня. Калисто, как сказано, может означать тех, кто из процветания волею фортуны впадают в бедность и оказываются среди подлых и низких людей. Сын ее Аркад может означать мирских и светских любителей охоты, то есть тех, кто заботится и печется о приобретениях. Ведь сегодня повсюду видим, что если кто-то превратится в зверя, то есть станет бедным, его не признает ни родной сын, ни кровный родственник, ложные друзья о нем не вспомнят и не сочтут должным его узнать».

воинов, сражающихся за Церковь и побеждающих тиранов³⁴. Батт, пожелавший иметь лишнюю корову и обманувший Меркурия, означает судей и адвокатов³⁵. Эрисихтон, наказанный голодом, — ростовщик³⁶. Ростовщиком же по одному из толкований оказывается Актеон; это толкование настолько развернуто, что предлагает динамическую картину средневекового общества: ростовщик Актеон благодаря своему богатству переходит в сословие воинов; узрев наготу Дианы, то есть скупости, он решает ее презреть и отвергнуть, и однако продолжает знаться с богатыми, за что в конце концов собаки, то есть «тираны и князья», разрывают его на части:

<p>Vel dic quod dea venationis est avaritia quae cum nymphis suis, id est cum aliis viciis sibi ministrantibus sicut sunt tenacitas, sorditas, sollicitudo, in fonte mundane prosperitatis solet continue se lavare. Acteon significat usurarios et avaros qui cum canibus suis coadiutoribus et fautoribus, feras sylve huius mundi, id est caeteros homines deprehendantur, ita quod inde felicitate prospera profuuntur. ... Cervus qui est</p>	<p>Или скажи, что богиня охоты, то есть скупость, со своими нимфами, то есть другими пороками, бывшими у нее на службе — каковые суть цепкость, скарденность, тревога, — по своему обыкновению постоянно омывалась в источнике мирского процветания. Актеон означает ростовщиков и скупых людей, которые со своими собаками, то есть помощниками и</p>
--	--

³⁴ «Sic Christus de corpore istius serpentis diaboli, id est de congerie malorum, multa membra et multos dentes, id est multas malas personas ad devorandum homines paratas, per conversionem avulsit, ipsasque per fidem in agro ecclesie seminavit, qui tandem in milites armatos mutati fuerunt, inquantum tales viri strenui et fortes contra tyrannos apparuerunt» (*Petrus Berchorius*. Op. cit. P. 63) — «Так и Христос оторвал от тела этого змея-дьявола, то есть вместилища зла, многие члены и многие зубы, то есть множество злых людей, готовых к пожиранию других, и, обратив, (per conversionem) посеял их на поле церкви, и превратил в вооруженных воинов — сильны х и крепких мужей, способных сражаться с тиранами».

³⁵ «Vel potest allegari contra iudices et advocatos qui bonum fecere promittunt quando unam vaccam, id est munus vel salarium, recipiunt. Sed si superveniat alius qui munus duplicet et augmentet, statim sprepta prima fidelitate ad partem oppositam se convertunt quia sicut dicitur Deuteronomii XVI Munera excaecant oculos sapientium et mutant verba iustorum. Et ideo tales infideles dicuntur mutari in lapides, qui ipsi sunt prae ceteris duri et insensibiles» (ibid. P. 59) — «Или можешь сослаться на эту басню, говоря против судей и судейских, которые обещают сделать свое дело, если им пообещают одну корову, то есть вознаграждение. Но если случится так, что придет другой, кто его увеличит или удвоит, тотчас оставив прежний договор, переметнется на его сторону, как о том сказано во Второзаконии: Дары ослепляют глаза мудрых и превращают дело правых (16, 19). Потому и говорят, что такие неверные люди превращаются в камни, поскольку они жестоки и бесчувственны».

³⁶ «Per istum Erisichtonem impium et famelicum intelligo usurarios; per eius filiam proximos eius et famulos; per arborem viros iustos; per Cereram deam frugum rerum copiam; per famem avariciam. Dic igitur quod quando in uno invenitur usurarius vel tyrannus, qui deos non colit, immo deos et sanctos contemnit, et arbores diis dicatas, id est iustos securi crudelitatis abscidit, ipsos rapinis et iniuriis persequens sanguinem temporalis substantiae eorum extrahit. Ita quod ipsos plangere et genere facit» (ibid. P. 132) — «Под этим нечестивым и изголодавшимся Эрисихтоном понимаю ростовщиков; под дочерью — его близких и слуг; под деревом — праведников; под богиней Церерой — богатство земных плодов; под голодом — скупость. Скажи, следовательно, что если есть ростовщик или властитель, который не чтит богов, но, напротив, богов и святых презирает и жестоко срубает секирой деревья, посвященные богам, иначе сказать праведников, преследуя их надругательствами и грабежами, он лишает их крови, то есть их насущного пропитания».

<p>animal sylvestre cornutum et elatum, significat nobiles et superbos ... Dea igitur venationis, id est avaritia Acteon in cervum mutavit ; quia saepe contingit, quod Acteon id est usurarius vel advocatus per avaritiam dives factus cervus, id est miles efficitur, et mutata prima forma iam nuditatem deae, id est utilitatem avaritiae ex tunc sequi et videre dedignatur ; sed cum aliis cervis, id est nobiles superbe discurrere solet et se nobilem reputare. Tales autem finaliter a canibus comeduntur, quia communiter tales rustici non nati nobiles, sed facti, solent a canibus, id est tyrannis et principibus devorari, vel in se, vel in suis heredibus paupertate et inopia lacerari³⁷.</p>	<p>споспешниками, брали в плен других зверей леса, то есть людей мира сего, когда те наслаждались счастливым процветанием. ... Олень, лесной зверь, наделенный рогами и высокий статью, означает благородных и высокомерных людей. ... Богиня охоты, то есть скупость, обратила Актеона в оленя. Ведь часто случается, что Актеон, ростовщик или судейский, благодаря своей скупости обретает богатство, то есть становится воином и, сменив прежний вид, отказывается признавать пользу скупости и пренебрегает ею, но высокомерно жаждет общения с другими оленями, то есть благородными, и сам себя также почитает благородным. Таковых людей в конце концов раздрают собаки, поскольку простолюдинов, не наделенных благородством по рождению, но приобретших его, обычно пожирают тираны и князья, — рвут бедностью и нищетой либо их самих, либо их наследников.</p>
--	--

Столь же развернутое общественное полотно предлагает читателю толкование мифа о Тантале; Тантал, мучимый жаждой, знаменует сановников и богачей, пожирающих своих подданных при попустительстве повелителей:

<p>Per Tantalum sitibundum intelligo malos et avaros officiales. Per filium vero intelligo simplices subditos et inferiores. Dico igitur quod Tantalus, id est mali officiales et ministri superiorum in conviviis eorum carnes proprii filii, id est substantiam populi subditi per ipsos rapinis et exactionibus cocti ad comedendum offerunt in quantum per eorum mala consilia principes subditorum substantias iniuste comedunt ... ita quod Pelopem coctum, id est populum vel subditum assatum pariter devorant et consumunt ... Sed quid debent facere dii, id est boni superiores? Pro certo quando percipiunt eos subditos suos coxisse et taliter carnes eorum sibi dedisse, debent eos punire, et in infernum tribulationum mittere. Pelopem vero, id est populum subditum debent resuscitare et vitae restituere, et loco eius quod deperditum est debent ebur,</p>	<p>Под алчущим Танталом понимаю злых и скупых сановников. Под его сыном понимаю простых людей, его подчиненных и нижестоящих. Итак, Тантал, сиречь злые сановники и служители повелителей, пожирают на пирах тело своего собственного сына, иначе плоть подданного народа, сваренную из-за их грабежей и поборов и предложенную для съедения, — из-за этих дурных советников князья несправедливо сжирают плоть подданных ... сваренного Пелопа — убиенный народ, пожирают и потребляют в пищу. ... Что же должны делать боги, то есть добрые вышестоящие? Вне сомнения, когда видят, что их подданные своих людей сварили и плоть их съедают, должны наложить на них наказание, то есть отправить их на адские муки. Пелопа же,</p>
--	--

³⁷ Petrus Berchorius. Op. cit. P. 65.

<p>id est emolumentum competens resarcire, cuius tamen contrarium faciunt superiores moderni, quia subditorum oblatas carnes comedunt et iniquorum dona et munera undecunque venerint acceptant ... ipsis tamen devoratis nihil restituunt, immo subditos sine humero derelinquunt, id est sine substantia et fortitudine faciunt³⁸.</p>	<p>подчиненный народ, должны воскресить и вернуть к жизни, а в то место его тела, которое потерпело урон, должны вставить слоновую кость, — предоставить ему соответствующее возмещение. Наши вышестоящие, однако, поступают противоположным образом — пожирают тела подданных и принимают дары несправедливых, стекающиеся отовсюду ... пожираемым ничего не возмещают, оставляют подданных без плеча, то есть без силы и плоти.</p>
---	---